
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 404, DE 21 DE MAIO DE 2019.
 O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 685, de 17 de setembro 
de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro de 2018, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/209153, 
prorrogada através da Portaria n.º 785, de 20 de novembro de 2018, 
publicado em DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada 
pela Portaria n.º 004, de 18 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 
33.785, de 21 de janeiro de 2019, prorrogada a redesignação através 
da portaria de nº 182, de 19 de março de 2019, publicado em DOE nº 
33829 de 20 de março de 2019,  em desfavor do servidor Edivaldo Vieira 
Farias, ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional 
n.º 54183525/2, lotado no CAPS Grão-Pará/1º CRS/SESPA, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 
37, inciso XVI, “e”, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do 
Memorando n.º 869/2019;
 RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos 
servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente 
Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES 
CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/209153.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/05/2019.
 MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 436324
PORTARIA N.º 403, DE 21 DE MAIO DE 2019.

 O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 683, de 17 de setembro 
de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro de 2018, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/75024, 
prorrogada através da Portaria n.º 784, de 20 de novembro de 2018, 
publicado em DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada 
através da Portaria n.º 002, de 18 de janeiro de 2019, publicado em 
DOE n.º 33.785, de 21 de janeiro de 2019, prorrogada a redesignação 
através da portaria de nº 183 e 20 de março de 2019, publicada em 
DOE nº 33830 de 21 de março de 2019, em desfavor da servidora Maria 
Helena da Silva Melo, ocupante do cargo de Médico, lotada no Centro de 
Saúde do Maguari, cedida da SESPA para SESMA, matrícula funcional n.º 
398900/2, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do 
Memorando n.º 868/2019;
 RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos 
servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente 
Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES 
CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir os trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2017/75024.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/05/2019.
 MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 436322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  103,104 E 105 DE  DIÁRIAS DE  22/05/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Irá ao município de Igarapé-Açú, com objetivo de monitorar 
as ações de Vig. Sanitária CCIH no Estabelecimento de Saúde 
(Hospital), como também avaliar e monitorar.
Servidores: Paulo Fernando Pires Bastos    
Méd. Veterinário    mat: 106844
Benedito da Silva Pinheiro   Ag. Vig. Sanitária   mat: 119008-2

Henrique Ferreira da Silva Junior   enfermeiro   mat: 5903315
Vitor Jorge Fernandes Pereira   motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú     Período: 30 e 31/05/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos  

Protocolo: 436318
PORTARIA   Nº  106  DE DIÁRIAS  DE  22/05/2019

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento nos Serviços de CTA E Vigilância 
em Saúde e coordenação de atenção básica do 
município de Igarapé-Açú.
Servidores: Amiraldo Lima Torres    assist. social   mat: 541829732
Cesar Augusto Azevedo de Oliveira   ag. saúde pública    mat: 0498875
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú   Período: 30/05/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos 

Protocolo: 436323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 006 / 22.05.2019 – CONCEDER
NOME: REGINA MARGARETH DE OLIVEIRA PROTASIO
MATRÍCULA: 2058766/3
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 01/07/2003 a 30/06/2006
PERÍODO CONCEDIDO: 01/07/2019 a 29/08/2019 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Protocolo: 436359

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº123 DE 22 ABRIL DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94                Objetivo: Realizar 
Supervisão no dia que antecede o dia “D” e dia “D” da Campanha
 Nacional da Influenza /2019, avaliação e orientação sobre
 a Operacionalização da Campanha.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança 
e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Nádia Cristina F. Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Período: 03 a 04/05/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº124 DE 22 ABRIL DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidor do 4°CRS/SESPA que 
irá realizar supervisão no dia que antecede o dia “D” e dia “D” da 
Campanha Nacional da Influenza /2019, avaliação e orientação sobre a 
Operacionalização da Campanha.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança e 
Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 03 a 04/05/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 436054

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 141, DE 22 DE MAIO DE 2019.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor PAULO 
ROBERTO COSTA DANTAS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pela Portaria Governamental nº 2.996/19, de 05 de Abril 
de 2019, publicada no DOE nº 33.843 de 05 de Abril de 2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168/2010, a Resolução nº.001/2010 e 
a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012, que 
dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de Cotação 
Eletrônica.


